ter-se-á como referencial o valor de mercado para habitações com características idênticas (e.g. 
tipologia, idade, estado de conservação, localização), fornecido por entidade externa publicamente 
reconhecida. 

5. A Renda que seja constituída em resultado da alienação de coisa ou de direito, de valor igual ou 
superior a € 25.000 (vinte e cinco mil euros), deverá sê-la por meio de escritura pública ou documento 
particular autenticado. 

6. O ingresso numa ERPI Montepio está sujeito às condições do prestador Residências Montepio, SA, 
em vigor no momento de solicitação pelo Associado, nomeadamente no que respeita a vagas,